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Mediante Resolución No. 1340 del 17 de julio de 2023, se ordenó la apertura del proceso de Invitación Pública No. 
UC031-2023, el cual tiene por objeto la “ADQUISICION DE PÓLIZA TODO RIESGO DAÑOS MATERIALES 
COMBINADOS PARA AMPARAR LAS MÁQUINAS Y EQUIPOS, EDIFICIOS CONTRA INCENDIOS Y/O RAYOS, 
TERREMOTO, TEMBLOR Y/O ERUPCIÓN VOLCÁNICA, DAÑOS POR AGUA, POR ANEGACIÓN, COBERTURA 
INCENDIO TODO RIESGO, HURTO SIMPLE O CALIFICADO, HURTO CORRIENTE DÉBIL DE MUEBLES Y 
ENSERES, EQUIPOS DE PROCESAMIENTO ELECTRÓNICOS DE DATOS, EQUIPOS MÓVILES, ENTRE 
OTROS, DE LOS CENTROS DE DESARROLLO MONTERÍA, BERASATEGUI, LORICA, PLANETA RICA, 
MONTELIBANO, SAHAGÚN, CONSULTORIO JURÍDICO, TORRE REPETIDORA DE SIERRA CHIQUITA Y LA 
BARRA Y DEMÁS LUGARES DONDE POR NECESIDAD DEL SERVICIO SE HACE NECESARIO EL TRASLADO 
DE ACTIVOS FIJO Y POLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL”, 
 
Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de 
propuestas y la apertura de las mismas, presentando propuesta los oferentes: ASEGURADORA SOLIDARIA DE 
COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA y LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS 
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución No. 1341 del 17 de julio de 2023, por el Rector de la 
Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública No. UC031-2023, se permite rendir el informe de 
evaluación de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre 
debidamente publicada en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DE LOS PROPONENTES 

ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA 

LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS 

 
 En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes 
convenciones: 
 

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

CE: Consultado por la Entidad 

 
 
I. REQUISITOS HABILITANTES  

 
A. CAPACIDAD JURÍDICA.  

 
PROPONENTE N° 1: ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA 

 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta C 1-2 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía C 3 
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3 Documento compromiso de anticorrupción C 4-5 

4 Certificado de existencia y representación legal. C 6-73 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal  NA - 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato C 341-343 

7 Hoja de vida de la función pública S* 139 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales S** 140-148,328 

9 Registro único tributario – RUT C 149 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 150-151 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios C 152-153 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 154 

13 Certificado sistema registro nacional de medidas correctivas C 156 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  C 157-169 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA SUBSANAR 

 
*El proponente ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA aporta formato de hoja 
de vida de la función pública sin fecha de diligenciamiento. SE DEBE SUBSANAR 
 
**El proponente no aporta la fotocopia de la Cedula de Ciudadanía y Certificado de antecedentes de la junta central 
de contadores vigente del Revisor Fiscal Mónica Adriana González Camacho tal como lo indica el numeral 3.1.7 de 
los pliegos de condiciones. SE DEBE SUBSANAR 
  
 
PROPONENTE N° 2: LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS 

 
 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta C 1 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía C 56 

3 Documento compromiso de anticorrupción C 58 

4 Certificado de existencia y representación legal. C 2-34 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal  NA - 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato C 3 

7 Hoja de vida de la función pública C 57 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales C 35-39 

9 Registro único tributario – RUT C 47-55 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 40-41 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios C 42-43 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 44 

13 Certificado sistema registro nacional de medidas correctivas C 46 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  C 61-63 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 
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B. CAPACIDAD FINANCIERA:  
 
PROPONENTE N° 1: ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA 

   
ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARÁMETRO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
FOLIOS 

Índice de Liquidez 1.7 Igual o mayor al 1.1 

CUMPLE 
170-

325,328 
Índice de Endeudamiento 79% Igual o menor a 88% 

Razón de Cobertura de Intereses 65 Igual o mayor a 0.1 o indeterminado 

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
 
PROPONENTE N° 2: LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS 
 

ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARÁMETRO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
FOLIOS 

Índice de Liquidez 2.03 Igual o mayor al 1.1 

CUMPLE 361-437 Índice de Endeudamiento 86% Igual o menor a 88% 

Razón de Cobertura de Intereses 33 Igual o mayor a 0.1 o indeterminado 

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
 
C.  CAPACIDAD TÉCNICA 
 
PROPONENTE N° 1: ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA 
 

 
EXPERIENCIA DEL 

PROPONENTE 

 
PROPONENTE: 

 
FOLIOS 

CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar 
su experiencia específica, 
mediante la presentación de 
máximo tres (3) certificaciones de 
contratos ejecutados y 
terminados, cuyo objeto se 
relacione con el de la presente 
invitación, dentro de los últimos 
cinco (5) años en Colombia, 
contados a partir de la fecha de 
cierre del proceso. El valor total 
del contrato o la suma de estos 
deberá ser igual o superior al 
100% del valor del presupuesto 

Aporta formato Anexo N° 3 – Acreditación Específica 
del proponente y certificaciones de contratos 
 
Contratante: Alcaldía de Santiago de Cali. 
Contratista: Unión temporal Solidaria -Chubb 
seguros -SBS Seguros – HDI seguros – Axa 
Colpatria 
Contrato N°: 4135.010.26.1.146 de 2020 
Objeto: Adquirir el plan general integral de las pólizas 
de seguros de distrito de Santiago de Cali, con la 
finalidad de amparar y proteger a las personas, los 
activos e intereses patrimoniales, los bienes muebles 
e inmuebles de su propiedad….. 
Valor participación: $3.744.490.658 
 

 
 
 
 

330-339 

 
 
 
 

CUMPLE 
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oficial expresado en SMMLV 
tomado a la fecha de suscripción 
del acta de inicio de los contratos 
con que se acredite la 
experiencia 
 
Valor presupuesto: 408 SMMLV 

NOTA: No se especifica la fecha de inicio y 
terminación del contrato. 
 
Contratante: Servicio Nacional de Aprendizaje SENA 
Contratista: Unión temporal Solidaria-HDI-CHUBB 
Contrato N°: CO1.PCCNTR.1753502 de 2020 
Objeto: Contratar el programa de seguros que 
ampare los bienes e interés patrimoniales, de 
propiedad del SENA y de aquellos por los que sea o 
fuere legalmente responsable o le corresponda 
asegurar en virtud de disposición legal o contractual, 
así como deudores hipotecarios y sus aprendices, en 
particular los siguientes ramos: todo riesgo daño 
materiales, todo riesgo equipo y maquinaria, 
transporte de mercancías, incendio deudores, casco 
barco, transporte de valores, manejo global 
entidades oficiales, responsabilidad civil 
extracontractual, responsabilidad civil servidores 
públicos…. 
Porcentaje de participación: 55% 
Valor participación: $4.058.353.620 – 4623 SMMLV 
Fecha Inicio: 20/08/2020 
Fecha terminación: 09/10/2021 
 
Contratante: Superservicios 
Contratista: Aseguradora Solidaria de Colombia 
Contrato N°: 665 de 2019 
Objeto: Contratar los seguros que amparen los 
activos e intereses patrimoniales actuales y futuros, 
asi como los bienes de propiedad de la SSPD…. 
Valor: $925.338.376 
 
NOTA: No se especifica la fecha de inicio y 
terminación del contrato 
 

El proponente presenta certificaciones de 
contratos de la alcaldía de Cali y el SENA que no 
cumplen con todo lo requerido en los pliegos de 
condiciones. No obstante, la certificación del 
contrato suscrito con la Superintendencia de 
Servicios Públicos Domiciliarios sí cumplen con lo 
exigido, por lo tanto, el proponente cumple con la 
experiencia solicitada 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA CUMPLE 
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ANEXO TECNICO 

 
PROPONENTE: 

 
FOLIOS 

CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

El proponente deberá presentar su oferta de seguros 
que debe contener los amparos básicos, otros 
amparos y demás aspectos técnicos descritos para 
cada uno de las pólizas relacionadas en el numeral 
1.2 del Capítulo I Pliegos de condiciones.  
Solamente se considerarán, evaluarán y calificarán 
las propuestas que coticen la totalidad de los 
amparos y cláusulas obligatorias solicitadas.  
La propuesta que omitan o excluyan algunos de los 
amparos o cláusulas contenidas en el numeral 1.2 del 
Capítulo I Pliegos de condiciones, no se evaluarán y 
dará lugar al rechazo de la oferta por presentar una 
oferta parcial 

El proponente aporta anexo 
técnico que cumpla con todas 
las especificaciones técnicas 
contenidas en el numeral 1.2 
del Capítulo I Pliegos de 
condiciones.  
 

 
 
 

346-351 

 
 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN ANEXO TECNICO CUMPLE 

 
 
PROPONENTE N° 2: LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS 
 
 

 
EXPERIENCIA DEL 

PROPONENTE 

 
PROPONENTE: 

 
FOLIOS 

CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar 
su experiencia específica, 
mediante la presentación de 
máximo tres (3) certificaciones 
de contratos ejecutados y 
terminados, cuyo objeto se 
relacione con el de la presente 
invitación, dentro de los últimos 
cinco (5) años en Colombia, 
contados a partir de la fecha de 
cierre del proceso. El valor total 
del contrato o la suma de estos 
deberá ser igual o superior al 
100% del valor del presupuesto 
oficial expresado en SMMLV 
tomado a la fecha de 
suscripción del acta de inicio de 
los contratos con que se 
acredite la experiencia 
 

Aporta formato Anexo N° 3 – Acreditación Específica 
del proponente  
 
Contratante: Electrificadora del Cáqueta 
Contratista: La Previsora S.A. 
Contrato N° : CON20-32 
Objeto: Contratar un programa de seguros que 
garantice la protección a las personas, activos e 
intereses patrimoniales, bienes propios y de aquellos 
por los cuales es legalmente responsable 
Valor: $727.409.927 – 829 SMMLV 
Fecha de inicio: 19/04/2020 
Fecha de terminación: 19/04/2021 
Aporta certificación del contrato, minuta del 
contrato, acta de liquidación 
 
Contratante: Centrales Eléctrica de Nariño S.A. 
Contratista: La Previsora S.A. 
Contrato N°: 324-2019 
Objeto: Contratación de las pólizas de seguros para 
una adecuada protección de sus bienes actuales y los 

 
 
 
 
 
 
 

64-193 

 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
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Valor presupuesto: 408 
SMMLV 

que incorporen dentro de la vigencia del presente 
contrato y demás intereses patrimoniales, así como de 
aquellos bienes por los cuales sea legalmente 
responsable 
Valor: $7.345.963.953 – 8.871 SMMLV 
Fecha Inicio: 01/05/2019 
Fecha terminación: 30/04/2021 
Aporta certificación del contrato, minuta del 
contrato, acta de liquidación 

 
Contratante: IBAL S.A. E.S.P 
Contratista: La Previsora S.A. 
Contrato N°: 0015 del 15/04/2020 
Objeto: Contratar el servicio de una compañía de 
seguros para la adquisición de pólizas contra todo 
riesgo, que garanticen una adecuada protección de los 
bienes, intereses patrimoniales y del personal del IBAL 
S.A. ESP OFICIAL 
Valor: $1.019.525.025 – 1.161 SMMLV 
Fecha Inicio: 16/04/2020 
Fecha terminación: 11/03/2021 
Aporta certificación del contrato, minuta del 
contrato, acta de liquidación 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA CUMPLE 

 
 

 
ANEXO TECNICO 

 
PROPONENTE: 

 
FOLIOS 

CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

El proponente deberá presentar su oferta de 
seguros que debe contener los amparos 
básicos, otros amparos y demás aspectos 
técnicos descritos para cada uno de las 
pólizas relacionadas en el numeral 1.2 del 
Capítulo I Pliegos de condiciones.  
Solamente se considerarán, evaluarán y 
calificarán las propuestas que coticen la 
totalidad de los amparos y cláusulas 
obligatorias solicitadas.  
La propuesta que omitan o excluyan algunos 
de los amparos o cláusulas contenidas en el 
numeral 1.2 del Capítulo I Pliegos de 
condiciones, no se evaluarán y dará lugar al 
rechazo de la oferta por presentar una oferta 
parcial 

El proponente aporta anexo técnico 
que cumpla con todas las 
especificaciones técnicas contenidas 
en el numeral 1.2 del Capítulo I 
Pliegos de condiciones.  
 

 
 
 
 

194-196 

 
 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN ANEXO TECNICO CUMPLE 
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CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE N° 1 CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
ASEGURADORA SOLIDARIA DE 

COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA  

Capacidad Jurídica SUBSANAR 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSIÓN SUBSANAR 

 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE N° 2 CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE 

SEGUROS 
 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSIÓN HABILITADA 

 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, se procede a publicar el presente informe con la finalidad 
de dar traslado del mismo, para que se presenten las observaciones que el proponente considere pertinente y se 
haga uso de las reglas de subsanabilidad 
 
Dado en Montería, (Córdoba) el primer (01) día del mes de agosto de 2023 
      
 

ORIGINAL FIRMADO 
 
 
 
          CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                LUIS FERNANDO CABRALES BANQUETH 
            Miembro del Comité Evaluador           Miembro del Comité Evaluador 
                   Verificación Jurídica                   Verificación financiera 

 
 
 

 
 
 

DIANA MARIA ESPINOSA ALMANZA 
Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Requisitos Habilitantes 
  y Ponderación De la Oferta 


